
Efectue a sua inscrição
directamente em www.spedp.pt
Efectue a sua inscriçãoEfectue a sua inscrição
directamente em directamente em www.spedp.ptwww.spedp.pt

Nome

Especialidade

Local de trabalho

Telemóvel

VALOR DA INSCRIÇÃO: 

75,00 Euros (não sócios). Gratuito para sócios.
(corresponde ao programa completo dos 2 dias da Reunião)

O pagamento deverá ser efectuado através de transferência bancária
para a SPEDP (Sociedade Portuguesa de Endocrinologia e Diabetologia 
Pediátrica) através do NIB: 0007 0411 0011 4720 003 37 e envio do 
comprovativo para o Secretariado.

Data limite de Inscrição: 5 Novembro 2012
Data limite para submissão de trabalhos: 14 Outubro 2012

Mais informações em www.spedp.pt
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PATROCÍNIOS

Reunião Anual

8 e 9 Novembro 2012
Hotel Meliá Ria . Aveiro

20
Anos

1992- 2012

Alice Mirante (Coimbra)
Ana Antunes (Braga)
Ana Paula Vieira (Braga)
Andreia Veloza (Almada)
Brígida Robalo (Lisboa)
Carla Guerra (Gaia)
Carla Pedrosa (Aveiro)  
Carlos Vasconcelos (Lisboa)
Cíntia Castro-Correia (Porto) 
Cláudia Amaral (Porto) 
Clotilde Limbert (Lisboa)
Elisabete Rodrigues (Porto)
Filipa Espada (Matosinhos)
Francisco Carrilho (Coimbra) 
Goreti Lobarinhas (Barcelos)
Graciete Bragança (Lisboa) 
Helena Cardoso (Porto) 
Inês Vaz (Porto) 
Isabel Dinis (Coimbra)
Joana Campos (Viseu)
Joana Guimarães (Coimbra)
Luísa Barros (Coimbra) 
Luís Raposo (Lisboa)
Lurdes Lopes (Lisboa) 
Marcelo Fonseca (Matosinhos)
Margarida Bastos (Coimbra)
Margarida Ferreira (Funchal) 
Maria Carlos Cordeiro (Almada)
Maria João Oliveira (Gaia) 
Olinda Marques (Braga)
Paula Rocha (Aveiro)
Rosa Arménia Campos (Gaia) 
Simões Pereira (Aveiro) 
Sofia Martins (Braga) 
Teresa Bernardo (Viana do Castelo)
Teresa Borges (Porto) 
       

Ana Luísa Leite
Carla Baptista
Joana Guimarães

COMISSÃO 
ORGANIZADORA

COMISSÃO 
CIENTÍFICA

SECRETARIADO

Tel. 210 996 975
spedp@cognicao.pt

Reunião Anual

8 e 9 Novembro 2012
Hotel Meliá Ria . Aveiro



09:00 H ABERTURA DO SECRETARIADOBERTURA DO SECRETARIADO

10:30 H Coffee break

09:30 H COMUNICAÇÕES ORAISCOMUNICAÇÕES ORAIS
Moderadores: Cláudia Amaral (Porto) 

Teresa Bernardo (Viana do Castelo)

11:00 H MESA REDONDAMESA REDONDA
Moderadores: Carlos Vasconcelos (Lisboa)

Alice Mirante (Coimbra)
Rosa Arménia Campos (Gaia) 

O Síndrome do Ovário Poliquístico 
na perspetiva do: 

• Endocrinologista Pediátrico  Andreia Veloza (Almada)

• Ginecologista  Inês Vaz (Porto) 

• Dermatologista  Ana Paula Vieira (Braga)

Contracetivos orais na adolescência: 
como usar
Filipa Espada (Matosinhos) 

14:30 H SESSÃO DE ABERTURASESSÃO DE ABERTURA
Comemorações dos 20 anos da SPEDPComemorações dos 20 anos da SPEDP

16:00 H Coffee break

15:30 H CONFERÊNCIACONFERÊNCIA
Moderador: Marcelo Fonseca (Matosinhos)

Avaliação da patologia do Crescimento em Portugal: 
o que mudou em 20 anos
Margarida Bastos (Coimbra)

 

16:30 H POSTERESPOSTERES
Moderadores: Clotilde Limbert (Lisboa)

Joana Campos (Viseu) 

17:30 H ASSEMBLEIA GERALASSEMBLEIA GERAL
Sociedade Portuguesa de Endocrinologia Sociedade Portuguesa de Endocrinologia 
e Diabetologia Pediátricae Diabetologia Pediátrica

18:30 H Encerramento dos trabalhosEncerramento dos trabalhos

13:00 H Almoço

10:30 H Coffee break

09:00 H COMUNICAÇÕES ORAISCOMUNICAÇÕES ORAIS
Moderadores: Maria Carlos Cordeiro (Almada) 

Goreti Lobarinhas (Barcelos) 

11:00 H MESA REDONDAMESA REDONDA _  _ Diabetes Mellitus tipo 1
Moderadores: Helena Cardoso (Porto) 

Francisco Carrilho (Coimbra) 
Lurdes Lopes (Lisboa)   

Tratamento funcional:
• Múltiplas administrações de insulina  Teresa Borges (Porto)

• Sistema de infusão subcutânea contínua 
   de insulina  Isabel Dinis (Coimbra)

Contagem de Hidratos de Carbono:
• Exigir  Sofia Martins (Braga)  
• Facilitar  Maria João Oliveira e Carla Guerra (Gaia) 

Monitorização contínua da glicose: 
o estado da arte
Luísa Barros (Coimbra) 

14:30 H MESA REDONDAMESA REDONDA _  _ Tiróide
Moderadores: Graciete Bragança (Lisboa) 

Margarida Ferreira (Funchal) 

Cíntia Castro-Correia (Porto)  

Efeitos das hormonas tiroideias no crescimento
e sistema nervoso central
Brígida Robalo (Lisboa)

Hipotiroidismo subclínico:
• Tratar  Elisabete Rodrigues (Porto)

• Não tratar  Luís Raposo (Lisboa) 

16:00 H CONFERÊNCIACONFERÊNCIA _  _ Obesidade
Moderadores: Simões Pereira (Aveiro) 

Paula Rocha (Aveiro) 

Obesidade infantil: Apresentação de um projeto 
na região de Aveiro
Carla Pedrosa (Aveiro) 

16:30 H Sessão de EncerramentoSessão de Encerramento

13:00 H Almoço
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